II . József összes rendelkezései visszavonásakor kivételt 
tett a tolerantiára nézve. Látni fogjuk, miképen intézkedett 
e tárgyban, törvényesen, az 1 7 9 0 — 9 1 . országgyűlés. 

A Carolina resolutiót a királyi helytartótanács man­
dátuma ; a türelmi rendeletet egykorú hiteles nyomtatvány 
után közöljük. 

A Carolina Resolutio 1731. márczius 21. 
(A helytartótanács rendelete.) 

Actis Commissionis articulo 30. an. 1715. denotatae, quae 
nimirum anno 1721. in libera ac Regia civitate Pestiensi inchoata, 
anno vero sequente, in altéra libera Regiaque civitate Posoniensi 
reassumta et terminata fűit, Suae Maiestati Sacratissimae demisse 
relatis, materiisque in iisdem speciíice ac uberius deductis, rite 
ponderatis ac discussis habitis, benigne visum fűit Eidem Suae 
Maiestati Sacratissimae, hac vice, sequentem eatenus clementer 
impertiri resolutionem. Et quidem 

I. Benignam pientissimae mémoriae Imperatoris et Regis 
Leopoldi rosolutionem, sub dato 2. April. 1691. typis mandatam, 
et suo modo publicatam, pro regiis explanationibus articulorum 
25. et 26. an. 1681. et 21. anni 1687. per praecitatum art. 30. anni 
1715. confirmatis, habendam, et iuxta illám sensu antelati articuli 
25. omnibus Augustanam et Helveticam Confess. profitentibus regni­
colis, vbique concessum Confessionis ipsorum exercitium, privatum 
duntaxat, dictamine porro sequentis articuli 26. ad certa nonnisi 
loca restrictum memoratum exercitium publicum fore, ac exinde 

II. Praedicantes ad articularia duntaxat loca, quoad confes­
sionis suae erga hanc profitentes, tam ibi degentes, quam et 
aliunde eo confluentes exercitium, restringi, in talibus autem 
locis, tot, quot necessitas et multitudo gregis exigit, ministros, 
praeuie tamen remonstrata istiusmodi necessitate, acceptaque 

desuper benigna Regia concessione, iisdem admitti debere, qui 
ibidem quoque aegrotos ac captiuos visitare, iisdemque opera sua 
adesse poterunt. 

ü l . In locis non articularibus, neque plebeiae conditionis homi­
nes a librorum confessioni suae deseruientium pro se et família 
sua propria lectione, tanquam ad priuatum exercitium spectante, 
arcendi erunt, absque tamen eo, vt alios loci eiusdem incolas 
eorsum admittant. In quibus quidem non articularibus locis, licet 
quidem ipsi Acatbolici, quoad munia parocbialia, parocbo Romano­
Catbolico subsint, is tamen non audebit, ab iisdem maiorem quam 
Romano-Catholicis stolam desumere, 

IV. Jure terrestrium dominorum, per articulos et praeallega­
tas explanationes in salvo relicto, hoc deinceps quoque admitti, 
eo tamen modo, vt, si terrestres domini, quoad religionis negotium, 
in Regno hoc quid operari aut immutare vellent, teneantur id 
ipsum, cum rationibus eosdem ad hoc aut ad illud instituendum 
permouentibus praeuie Regiae suae Maiestati, velut Terrae Prin­
cipi, et religionis defénsori, humillime repraesentari facere, super­
indeque clementissimam dispositionem et ordinationem eiusdem 
Caesareo Regiam praestolari.